

**Z W I Ą Z E K**  
KAPITAŃW, OFICERÓW POKŁADOWYCH, MASZYNOWYCH I RADIOTELEGRAFISTÓW  
POLSKIEJ MARYNARKI HANDLOWEJ.

---

78/79, Leadenhall Street  
LONDON, E.C. 3.  
Telefon: AVENUE-1929.

Adres telegraficzny.  
PULONEROPÉ AVE LONDON.



O K Ó L N I K    Nr. 24.

---

27.292

Londyn dnia 23 grudnia 1943 r.

Zyczenia dla Członków.

W chwilach najbardziej nawet krytycznych nie traciliśmy nadziei szybkiego powrotu do Kraju - i to miało nie mały wpływ na utrzymanie niesłabnącej woli wytrwania, do końca walki, na swych posterunkach.

Na przełomie lat 1943 / 44, na tle ostatnich, doniosłych wydarzeń politycznych, optymizm nasz ma jeszcze mocniejsze uzasadnienie. Czujemy się silni moralnie patrząc na wkład, który wnieśliśmy do wspólnej walki z wrogiem, na szerokiej arenie wojny światowej, i wierzymy, że nasz udział w tej wojnie będzie miał duży wpływ na przyszłe losy naszego Kraju i nierozzerwalnie z Nim związany szeroki dostęp do morza.

Tegoroczne życzenia Świąteczne i Noworoczne zasyła Zarząd Związku swym Członkom, patrząc z dumą na wykonaną przez nich pracę i poniesione trudy, poświęcenia i ofiary na polu walki.

Zyczenia dla innych osób.

Zarząd Związku zamiast życzeń świątecznych, wysyłanych z okazji Świąt Bożego Narodzenia i Nowego Roku do przyjaciół Związku, sympatyków i innych, przesłał na ręce redakcji "Dziennik Polski" czek na sumę 2.5. - na pomoc dzieciom na uchodźctwie.

Posiedzenie Zarządu

Nowowybrany Zarząd w dniu 21 i 22 grudnia odbył pierwsze posiedzenie. Część nieobecnych Członków Zarządu pisemnie nadesłała swoje głosy odnośnie niektórych spraw.

Na zebraniu tym Zarząd wybrał z pośród siebie / art. 3. Statutu Związku / Prezesa i Vice-prezesa.

Prezesem Związku pozostał nadal kol. J. Dąbkowski, a Vice-prezesem kol. H. Knap.

Na Sekretarza Związku Zarząd wyznaczył kol. S. Kotwicę, który już od paru miesięcy pracuje w sekretarjacie Związku.

Na powyższym zebraniu Zarządu omówiono cały szereg spraw bieżących a między innymi :

1. Wybrano komisję do opracowania nowego projektu statutu Związku.
2. Wytyczne dla przeprowadzenia jednolitego tekstu umowy zbiorowej.
3. Ubezpieczenia od ryzyka wojennego:
4. Ustawy Żeglarskiej.
5. Składek członkowskich.
6. Wynagrodzenia osób pracujących w Sekretarjacie Związku.
7. Wniosków pozostałych Walnego Zebrania.
8. Przyjęto nowych Członków.

Zarząd postanowił skierować apel do Członków o wzmożoną współpracę z Zarządem w przyszłym roku.

Poczucie jedności i solidarności, której nam czasem brakuje, poczucie zbiorowej odpowiedzialności przy przeprowadzaniu najżywniejszych zagadnień naszej pracy, powinno być udziałem każdego Członka.

Bierność i obojętność jest najgorszym rodzajem szkodnictwa; szkodzi nie tylko samej jednostce, ale całemu ogółowi kolegów.

Zrozumienie idei związkowej wspólnoty - jest równoznaczne z osiągnięciem celów do których dążą Członkowie Związku, bo przyspiesza pracę Zarządu i potęguje jego siłę wykonawczą.

#### Joint International Seafarers' Conference.

W dniu 13 i 14 grudnia odbyła się konferencja alianckich związków oficerów i marynarzy, na której omówiono cały szereg zagadnień dotyczących warunków pracy, płacy, urlopów, pomieszczeń, ubezpieczeń, urlopów, bezpieczeństwa, emerytur, związkowości i t.p.

Również omawiano potrzebę współpracy związków oficerów i związków marynarzy.

Nasz Związek reprezentował na tej konferencji prezes J. Dąbkowski.

#### Komisja Porozumiewawcza.

W dniu 1.10.1943r. pomiędzy Związkiem Armatorów Polskich i Związkiem Kapitanów, Oficerów Pokładowych, Maszynowych i Radiotelegrafistów Polskiej Marynarki Handlowej zawarte zostało Porozumienie następującej treści:-

1. Celem szybkiego załatwiania wzajemnych roszczeń wynikających ze stosunku pracy pomiędzy pracownikami z jednej / oficerami, asystentami P.M.H. / i pracodawcami z drugiej strony - powołana została do życia Komisja Porozumiewawcza.
2. Komisja składa się z przewodniczącego wybranego spośród sędziów Sądu Morskiego i jego zastępcy. Każda ze stron wyznaczy 1 ławnika i 1 zastępcę.  
Jeżeli strony nie osiągną porozumienia co do wyboru przewodniczącego wówczas przewodniczącym i jego zastępcę wyznaczy Komisarz Pracy na wniosek jednej ze stron.  
Funkcje przewodniczącego i ławników są honorowe; przysługuje im zwrot kosztów przejazdu, które strony pokrywać będą w równych częściach.
3. Przed skierowaniem sprawy do Komisji Porozumiewawczej pracownik winien zgłosić swe żądania do pracodawcy. Jeżeli żądanie w całości lub części nie zostało przez pracodawcę uwzględnione, dopiero wówczas żądanie może być poddane pod rozstrzygnięcie Komisji, która po rozpoznaniu sprawy wyda orzeczenie.
4. Orzeczenia Komisji zapadają większością głosów i są ostateczne. Członek Komisji który został przegłosowany może przy podpisaniu orzeczenia zgłosić votum separatum.
5. Do każdego żądania, wnoszonego do Komisji Porozumiewawczej winna być załączona opłata. Opłata ta wynosi 2 i 1/3 % od sumy dochodzonej pretensji. W wypadku oddalenia żądania opłata ta przekazana będzie na rzecz Funduszu Jeńców Wojennych. Natomiast w wypadku uwzględnienia żądania opłata ta ulega zwrotowi, a na pracodawcę może być nałożony obowiązek wpłacenia na Fundusz Jeńców Wojennych nawiazki w wysokości 2 i 1/2% zasądzonej sumy.
6. W każdej sprawie którą jeden ze Związków uzna za mającą charakter zasadniczy, zainteresowany Związek może zgłosić do Komisji Porozumiewawczej wniosek o nierozpoznanie sprawy i przekazanie jej na drogę pertraktacji pomiędzy Związkami.  
Wniosek taki wraz z uzasadnieniem winien być zgłoszony najpóźniej przed pierwszą rozprawą. Komisja Porozumiewawcza przed rozpoznawaniem sprawy rozpoznaje wniosek i orzeka o swojej właściwości.
7. Porozumienie niniejsze zostało zawarte na czas nieograniczony i każda ze stron może je wypowiedzieć listem poleconym w terminie 3 miesięcznym.
8. Porozumienie niniejsze wchodzi w życie z dniem 1.10.43 r. i z tym dniem przestaje obowiązywać Porozumienie z dn. 12.6.42r. zawarte w tym samym przedmiocie między tymi samymi stronami.
9. Porozumienie niniejsze spisane zostało w dwóch jednobrzmiących egzemplarzach.





W związku z zawartym powyższym porozumieniem uprzejmie prosimy naszych Członków w wypadku skierowywania sprawy do Komisji Porozumiewawczej o przesyłanie sprawy na adres naszego Związku wraz z opłatą a Sekretarjat Związku prześle je do Przewodniczącego Komisji.

Dodatek dla Radiooficerów.

W związku z stażymi zapytaniami Członków Radio telegrafistów w sprawie dodatku za wysługę lat, przypominamy że od 1 lutego 1943 r. obowiązuje na statkach towarowych :

" Radiooficerowie mający ponad 10 lat służby w charakterze radiotelegrafisty w Polskiej Marynarce Handlowej, otrzymują dodatek Ł. 2.-. -, miesięcznie. "

Składki Członkowskie

Walne Zebranie Związku w dniu 29 października 1943 r. uchwaliło składkę członkowską od dnia 1 stycznia 1944 r. w wysokości 15 szylingów miesięcznie.

Walne Zebranie poleciło nowowybranemu Zarządowi zawarcie porozumienia z Z.A.P., na mocy którego od wszystkich osób korzystających z umów zawieranych przez Związek będą ściągane składki i przekazywane do kasy Związku. Odnosnie tego punktu Zarząd Związku prowadzi rozmowy z Z.A.P. które dobiegają końca.

Odnosnie składek członkowskich Zarząd Związku prosi wszystkich o wpłacanie Kapitanowi statku do kasy okrętowej na konto naszego Związku. Składki te jak twierdzą sami Członkowie najlepiej wpłacać przy otrzymywaniu poborów, a jeden z Członków wybrany na statku miałby obowiązek informowania Sekretarjatu i przy-  
syłania inienego wykazu wpłat z każdego miesiąca./pierwszą pocztą/.

Wszystkich Członków, którzy nie uiszcili składek członkowskich do dnia 31 grudnia 1943 r. uprzejmie prosimy o wpłacenie co znacznie ułatwi pracę Sekretarjatu i zamknięcie ksiąg za rok 1943.

Za

Zarząd

J. Dąbkowski.

H. Knap.

NIE PRZETRZYMUJ W KABINIE - - DAJ DO PRZECZYTANIA KOLEDZE !

